
ROMÂNIA
JUDETUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI  COVASNA

HOTĂRÂREA NR.  18/2024
 privind aprobarea încheierii unui act adiţional la Contractul de delegare a

gestiunii serviciului public de salubrizare pe raza oraşului Covasna încheiat cu
SC GOS – TRANS – COM SRL

Consiliul  local al Oraşului  Covasna,  întrunit  în şedinţă ordinară din data de  31
IANUARIE  2024 şedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea  consilierilor  în
funcţie (15) din totalul de 17 consileri aleşi,

Analizând  referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate,  avizul  comisiei  juridice  şi  pentru  administraţia  publică  locală,  apărarea
ordinii  publice,  respectarea  drepturilor şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi, precum şi avizul de legalitate al secretarul general al oraşului.

În conformitate cu:
- art. V alin. (3) din OUG nr. 133 din 29 septembrie 2022 pentru modificarea şi

completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor,
precum şi a Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006;

- art.  12  alin.  (1)  lit.  a),  alin.  (2)-(3)  și  art.  39  din  Legea  nr.  101/2006 –  a
serviciului de salubrizare a localitatilor, republicată;

- Art. 17 alin. (5) lit. g)  și l) și  Anexa nr. 5 la  OUG nr. 92 din 19 august 2021
privind regimul deşeurilor, cu modificările și completările ulterioare;

Raportat la:
- HCL nr. 137 din 6 octombrie 2022 privind atribuirea directa a contractului de

delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare a localității către SC GOS – TRANS
– COM SRL, având ca asociat unic Orasul Covasna, cu anexele aferente;

- Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare a localității
către  SC  GOS –  TRANS  –  COM SRL,  având  ca  asociat  unic  Orasul  Covasna,  nr.
16.426/18.10.2022 cu anexele aferente, modificat prin Actul adițional nr. 1/2022;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. b), lit. d) alin. (4), lit. g), alin. (7),
lit. n), art. 139, alin. (3), lit a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările şi completările ulterioare,

Cu votul ,,pentru” a 15 consilieri, ,,împotrivă” - consilieri,

H O T Ă R Ă Ș T E:

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Art.  1 –  Se  aprobă  Actul  adiţional  nr.  2  la  Contractul  de  delegare  a  gestiunii
serviciului public de salubrizare pe raza oraşului Covasna către SC GOS – TRANS –
COM SRL, având ca asociat unic Oraşul Covasna, conform  Anexei la prezenta, anexa
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 - Se împuternicește Primarul orașului Covasna să semneze Actul adițional
nr.  1 la  Contractul  de delegare a gestiunii  serviciului  de salubrizare în numele lui  pe
seama orașului Covasna, precum și toate documentele ce vor rezulta ca efect al prezentei
hotărâri.

Art.  3  –  Prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată  Instituției  Prefectului  –  Județul
Covasna, Primarului orașului Covasna, şi  S.C. Gos-Trans-Com S.R.L.

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ,
BECSEK ÉVA                                        SECRETAR GENERAL AL 

      ORAȘULUI COVASNA,
              VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDETUL COVASNA

